possit. Si alimenta filius dilapidet, debet pater in dies singulos, & non plus, eidem alimentum conferre. Si & hæc dilapidet, non tenetur duplicata dare; quemadmodum, si legitimum dilapidaverit filius, non tenetur aliam pater dare, ut suo loco dicetur, quidquid alii in oppositum doceant.

VIII. Quæst. V. Peccant ne parentes, si filios suos in hospitali exponant alendos? Resp. Si parentes alere filios suos queunt, letaliter peccant, eos hospitali tradentes nutriendos. Ex iis que dicta sunt, responsio patet. Iure quippe naturæ tenentur parentes nutrire filios. Peccant ergo, si hoc onus libere reculent. Accedit quod ius civile id confirmat l. Necare ff. de liber. agnos. ubi hæc habentur: Necare videtur, non tantum is qui partum suffocat, sed & is qui abiicit, & alimoniam denegat, & is qui publicis locis misericordie causa exponit, quam ipse non habet. Et hæc est communis Theologorum, ac Iuristarum sententia. Advenit tamen Sotus in IV. disp. xlv. g. unic. art. 4. conc. 2. cum Caietano in XIV. verb. Adult. & alii communitur, nullum contrahere peccatum parentes illos qui ne vitæ, vel infamie periculum timeant, filios in hospitali collocant. Idemque dicendum, si id præterea; tunc enim eos aut hospitali, aut divitem ianis exponere licite valent, ut meliori quo possunt modo filiorum vitæ consulant.

IX. Quæst. VI. Parentes divites qui ad evitandam matris infamiam hospitali tradunt filios nutriendos, tenentur ne restituere expensas? Resp. Si hospitalis sit pauper, communitur assertum Theologi contra Henriquez, teneri parentes divites ad impensarum solutionem. Si vero dives sit, plures negant, ut Layman, Tamburinus Lib. V. cap. 11. n. 5. ubi citat etiam Dicaltillo. Verum probabilior mihi sententia est, teneri parentes divites ad impensas solvendas, si pauper sit, sive dives hospitalis. Quoniam mens testatorum in eiusmodi hospitalibus erigendis, aut ditandis est pauperibus filii prospicere. Neque enim præsumiulla probabilis conjectura potest, pios-fideles filii legatis voluisse favere crudeli, atque impia parentum divitum avaritiæ. Accedit quod vix reperire est aliquod orphanotrophium ita opulentum, quamvis ingentibus amplique abundet redditibus, quod artenta pauperam egentiumque multitudine superflua habeat in alendis divites eroganda. Hanc sententiam defendunt Caietanus in Sum. verb. Adult. Navarrus cap. xvi. n. 48. Azorius III. Part. Lib. V. cap. vi. quæst. v. Molina Tom.

IV. tract. 111. disp. c. 111. Valquez de testam. cap. v. §. 1. n. 23. Lessius Lib. II. cap. XIX. dub. vi. Leander disp. viii. quæst. XXIII. & alii plures ab eodem citati.

X. Hinc hospitali iure repetere expensas a parentibus valet, dum eos reciverit: & hoc fieri Panormi. fateur ipse Tamburinus loc. cit. Eadem quoque expensas repetere a parentibus divitibus queunt tum consanguinei, tum pii fideles qui expositos ad litarum ianuam filios alerunt. De consanguineis communis opinio est. Negant vero de piis fidelibus Leander, Sanchez, & alii plures: quia, insequunt, presumitur, pios fideles sumptus fecisse titulo pietatis, & amoris Dei. Utrique titulo pietatis, & amoris Dei expositos filios alunt, ne pereant; at non propterea immunes evadunt parentes divites ab onere restitutionis; nec fideles ius amittunt cognitionis eisdem parentes ad impensas solvendas. Dives qui larva pauperis sumpta elemosinam quaerit, & accipit, ad restitutionem tenetur, quod pauperibus illas faratus sit. Expendit, quod pauperibus illis expositis factas, veris pauperibus distribuit pium fidelem, nisi avari parentes fraude obstituerint. Quare nunquam ego ab onere litarum expensarum eximerentur parentes divites; sed eos urgeam ut saltem tantumdem in veros pauperes distribuerent, postea quod pii fideles neglexerint eisdem repetere expensas. Faterentur tamen vel ipsi adverterant, posse eisdem pios nutritores impensas repetere duobus in casibus: quando nempe qui nutrit filiam divitis parentis velit eam cum filio suo matrimonio iungere; & quando prolatatus fuerit, se impensas a parentibus filii expositi repetiturum.

XI. Dominus qui servum suum infanctem expositum Ecclesie, aut alterius pii fidelis ianue, ut alatur, peccat, si ipse habeat unde aliat; secus, si pauper sit, impotens ad illum nutriendum. Aliqui contendunt, tunc potius vendendum, aut donandum esse periculum vitæ. Non repugno, si obvia sit occasio.

XII. Quæst. VII. Peccat ne contra iustitiam, aut caritatem is cuius ianua expositus puer est, si alterius ianua illum exponat? Resp. Sanchez Lib. I. consil. cap. v. dub. 5. n. 71. contendit, hunc non peccare contra iustitiam, quia ex iustitia non tenetur eum alere. Verum non est adeo exploratum quod in quasi extrema necessitate non tenetur alere ex iustitia succurrere indigentibus. At, ne ut sit de hoc, certum est illum peccare contra caritatem: quia in tali necessitate cuiusque diviti sigillatim onus incumbit prospiciendis pau-

omne corpus hominis finit, adventante iam partus tempore, in supernas se partes profert, & ad fovenda vite atque lucis rudimenta profert, & necesse matris notum, & familiaritatem vicium offert? Quomodo enim non frustra creditur, & sciti valent ad frigidam animi, atque corpori familiaritatem, & naturam feminis, non secus ad eandem rem a lactis quoque ingenta, & proprietates valere. Neque in hominibus id solum, sed in pecudibus quoque animadversum. Nam, si seron lacte hodi, qui caprarum agni alerentur, constat ferre in his lenam durorem, in illis capillam gigni tererem. In arboribus etiam, & frugibus plura merumque vis, & potestas est ad eorum molem vel detreclandam, vel augendam, aquarum, atque terrarum quo alunt, quam ipsius, quod lactur, feminis. Ac spe videns, arborem letam, & nitentem in locum alium transpositam, deterioris terre succo deperisse. Quae, malum, igitur ratio est, nobilitatem sibi nati modo hominis, corpulque & animum benigne ingentis primordis inclinat, infirmit, degenerique alimento lactis alieni corrumpere? Praesertim, si ista quam ad praebandum lac tunc adhibetur, aut servat, aut servilis, & ut plerumque solet, externa, atque barbare nationis, si improba, si infirma, si impudica, si temulenta est. Nam plerumque sine discrimine, quaecumque id temporis lactans est, adhiberi solet. Patiemur ne igitur infantem hunc nostrum perniciose contagio infici, & spiritum ducere in animum, atque in corpus suum ex corpore, & animo deterrimo? Id ipsum est quod Lepenunero miramur, quosdam pudicarem mulierum liberos parentum suorum neque corporibus, neque animis similes existere... Quoniam videlicet in moribus insolentiam magnam fere partem ingenium altricis, & natura lactis tenet: qua iam a principio imbuta paterni feminis concretione, ex matris etiam corpore, & animo recentem molem configurat. Praeter haec autem quae illud etiam negligere, aspernarique possit quod quae partus suos deserunt, ablegantque ab se se, & aliis nutriendos dedunt, vinculum illud, coagulatumque dedunt, vinculum quo parentes cum filiis natura consociat, interseindunt, aut certe quidem diluant, deterruntque. Nam, ubi infantis aliosum darsi facta ex oculis amotio est, vigor ille maternae fragrantiae sensum, atque paulatim restringitur, omnique impatientissime sollicitudinis strepitus consuevit. Neque multo minor amandam admuricem aliam filii, quam morte amissam, obliquo est. Ipsius quoque infantis affectio

animi, amoris, consuetudinis, in ea sola, unde alitur, occupatur. Et proinde (ut in expositis asseruit) matris quoque genit, neque sensum ullum, neque desideria capiti, de proprietate obliteratis, & abolitis neque pietatis alimentis, quidquid ita educati liberi amare patrem, atque matrem videntur, magam fere partem namquam naturalis ille amor est, sed civilis, & opinabilis.

X. Haec, licet paululum prolata, ex Ethnico Favorino Philosopho apud Gellium describere volui, ut hinc colligant Christiani, quantum inferant suae professioni dedecoris, dum ab his legibus doctentur quatum observantiam tanta rationum efficacitate, tanto acumine, & tot exemplis adeo obvius Ethnici inculcant, urgentque. Placet autem, si in asperius solum transferantur, si oleatris silvestribus inlerantur, si agni omnium capitis lactandi dentur, deterioris evadunt. Quanto maius ergo detrimentum subibunt infantes, cum ab alienis nutritibus semper inferioris conditionis, morumque varietate diffimilibus, lactari curantur. Similia habet Macrobius Lib. I. Saturnal. cap. XI. E nostris vero D. Gregorius Magnus in respon. ad Augustinum Anglum cap. X. D. Ambrosius super Genes. cap. XXVII. & epist. XLII. pravam vocant consuetudinem illarum matrum quae alienis feminis filios suos lactandos praebent. Et communiter Theologi id docent.

XI. Quae. VIII. Nobilitas matris est causa sufficiens, ut excusetur a lactando filio uberibus propriis? Resp. Adfirmant communiter recentiores; quia, inquit, obtrinet nutritio ut nobiles matres non proprio, sed nutrimento ubere filios lactent, quo visente more, deducit libentem, si pueros suos lactarent. Uis natura, inquit Catalanus P. II. q. xvi. cap. v. cum suo Bonacina, apud quem legit alios Theologos, ut frequentissime fatetur, solum praecipit ut filii alantur, non autem ut proprio ubere id fiat. Si loco aut Bonacinae, aut Tamburini legisset, non dico Gregorium, & Ambrosium, sed Platarchum, Macrobius, Favorinum, alioque Ethnicos; compertisset docentes, matres teneri non modo alere infantes suos, sed etiam lactare ubere proprio. Pro citata opinione P. Leander disp. viii. quae. lxxxv. plures recentiores laudat.

XII. Si, quod ipse sentio, promovere mihi licet, haec recentiorum sententia, non alio nititur momento quam consuetudo principio aptandi leges tum divinas, tum naturales hominum moribus. Quanam, quae, ra-

tiene sola nobilitas causa legitima erit ut ab hoc naturae onere solvendo liberet sint nobiles feminis? Naturae praecipitur, locus a propria matre. Adversus tamen hoc inane concumentum clamat communis sensus. Si natura lactare duxerat praescriberet infantes; matres ergo omnes poterunt indiscriminatim alienis nutritibus filios alere? Ad id quod Leander cum aliis recentioribus opponit, nobiles feminas dedecere infantes lactare suos, ignominiamque contrahere, si id praesent; respondeo, immo rationem istam dedecere christianam professionem, quae mundo, vanique pompis renuntiandi onus imponit. Ignominiam contrahunt penes homines, feminis quoque mundanum fastium, voluptatemque sectantes, fugientes incommoda; defecto vero apud christianae legis cultores. D. Augustinus enarratione in Ps. xlv. advertit, Paulum Apostolum non propterea abstinuisse a lactandis parvulis in fide, eo quod mali homines detraherent. Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam nutrix fovens filios suos. Non nutrix nutrens filios alienos, sed nutrix fovens filios suos. Sunt enim matres quae, cum pepererint, dant nutritibus. Ille quae pepererint, non fovent filios suos, quia nutriendos dederunt; ille autem quae fovent, non suos fovent, sed alienos. Ille vero ipse pepererat, ipse fovet, nulli nutrix, quem peperit, donec Christianus formetur in vobis. Fovebat ergo, & lactabat. Paulum ergo matris imitandum proponit Augustinus. Gregorius Magnus loc. cit. cuius textus refertur a Gratiano cap. Ad eius vero dist. v. hanc consuetudinem, tanquam vitiosam pravamque, relictis, inquit: Ad eius vero concubium vir suos accedere non debet, quosque qui gignunt, ab lactare. Prava autem consuetudo in contagiorum moribus irrepsit, ut filios suos, quos gignunt, & nutrire mulieres constant, esseque ad nutriendum alios mulieribus tradant. Ambrosius Lib. III. de Abrahamo cap. vii. Provocantur feminis meminit de dignitate sua, & lactare filios suos: haec enim matrum gratia, hic honos, quo se propriis commendat viris, Legant recentiores apud Favorinum Philosophum rationum momenta, eaque expendant. Si dedecori sibi non ducunt feminas nobiles tumentem uterum praesere, novem mensium spatio embryonem, fetum, nescio quid, gestare; quae fronte ignominiae sibi vertent lactare infantem illum obsequium partum pressare non meminerunt pro-

pter gaudium? Nobilitatis exculatio est maioris criminis argumentum. Plebeiae multes exculari possent ob labores assiduos, ob victus inopiam, obque plura alia incommoda. Contra, nobiles selescioribus vellecurae epulis, a laboribus ablinent, si non otio turpiter distant. Quid ergo lactare infantes renunt? Ut venustiores appareant, ut pompis, theatris, ludis indulgant; ut ad voluptatem, ad incontinentiam, ad libidinem se se validiores fervent? Assignent nobis iuniores nostri honestam aliquam rationem quae feminas ob solum nobilitatem immunes evadant a filitis suis lactandis. Alia ne pro nobilibus, alia pro plebeis feminis naturalis lex, aliud Evangelium? Nullo ergo modo five nobiles, five regiae matres absolute ab hoc naturae debito libere sint. Hanc nostram opinionem praeter ethnicos Philosophos, sanctioque Ecclesiae Patres duntaxat Covarruvias in Epitom. II. P. cap. vii. §. 6. num. 13. Thraquellus in tract. Nobilit. cap. xx. Harbana Anno 3. q. 1. n. 3. Franciscus Genettus tr. 4. praecip. cap. 111. & plures alii. Non me fugit, plures dicituros: Numquid idcirco ad infernum detrueres nobiles feminas omnes? Sed ego negas istas, ore christiano indignas, contemno. Quid naturae lex praecipiat, pando: arcanum damnationis Deo relinquo.

XIII. Illius prae consuetudinis, unde tor gravia & ingentia mala proficiuntur, in causa sunt etiam Parochi, & Confessarii, qui assentiantur his matribus, & morem hunc, cum ea debent reprehendere, & maiori christianae matris impudicia, exhortari ad officia praesentia prudentia, & maiori quae possent prudentia, & maiori christiana matris impudicia, Sane, si Parochi declamarent, si Confessarii compertent haec vanas, & nimium a naturae legibus deficientes matres, abusus hic non tam late maneret. Verum quia matres Parochos, & Confessarios sibi faventes habent: quia Parochi, & Confessarii sub Calufulum patrocino conquelescunt: idcirco corrupta ubique fere graffatur. Hinc consequitur quod matres, quae lactandos infantes alitis feminis, postea magistris, donec adoleverint, educandos tradunt, videntur matrimonium iniuste ad libidinem solum expandam; cum postquam, alique honestissimum coniugii onus, filiorum ergo, nisi penas inere velint, vocem suam Parochi, Confessarii, & Concionatores, doceantque matres, quam grave sit onus istud, praesertim malis quae abulium huiusmodi consequuntur, spectatis: & nobilibus feminis

identidem ac sepe exponant gravissima rationum momenta vi quorum hoc onere lactandi infantes suos adstringuntur.

XIV. Quæst. IX. *Levem ne, an gravem culpam contrahant femine nobiles que renuunt lactare filios suos? Quæ vero sunt causæ ab omni culpa excusantes?* Resp. Culpam committere eisdem matres, mihi cerum est, præjūm vero culpe gradum penitus ignoro. Lealem non esse, communis Theologorum sententia est. Inter venialia vero crimina reputatur grave, potissimum ob ea que hinc proficiuntur incommoda. Causæ porro eximentes ab omni culpa sunt. I. imbecillitas matris, que sine gravi detrimento nequit filium lactare. II. paupertas, que cibos sufficientes ad lac producendum habere non permittit. III. mamillarum scicitas. IV. si infamiam mater contraheret, eo quod ignoretur, infantem esse eisdem filium; vel rationes adfuit ob quas iudicare licet, revera eisdem non esse filium. Si venialis tantum culpa est, inquit multi, quod mater lactare filium negligat; non erat cur tam prolixè rem ageres. Ita ratiocinantur iuniores. Sed repono ego. Culpam committi, certo scio: culpæ gradum ignoro. Abstinendum autem a culpis omnibus Scriptura sacra imperat.

XV. Quæst. X. *Peccat ne graviter mater illa que ob aliquam ex necessitatibus causis nequit lactare filium, si negligat bonam quærendam nutricem?* Resp. Adfirmant vel ipsi benigniores Probabilistæ. Leander *disp. x. q. lxxxvii.* Trullenchius *lib. IV. in Decal. Bonacina in 4. præcep. disp. vi. quæst. univ. ponc. 6. s. 1. n. 4.* quibus præjūm Navarrus in *Man. cap. xiv. n. 17.* Ratio evidens est, quoniam ex male nutritis ubere grave detrimentum infans patitur. Gravis tamen negligentia, & ocliantia fit oportet, ut culpa mortalitatis contrahatur.

XVI. Quæst. XI. *Quando mater impotens est filium lactare, tenetur ne pater impensus facere in quærenda nutrice?* Resp. Communis opinio docet, ad matrem hanc curam spectare. Obligatio enim lactandi filios personalis est. Legitima autem impotentia posita, mater impensis evadit; nec tenetur per nutricem lactare filium; sed onus istud ad patrem devolvitur; quemadmodum, transacto triennio, non mater, sed pater alimenta præstare debet. Tamen, si pater impotens sit, tunc mater adstringitur per nutricem lactare filium, etiam illegitimum.

XVII. Quæst. XII. *Tenetur ne pater dotare filiam que nubere velit?* Resp. Adfirmant omnes: quia dos succedit loco alimen-

torum. Porro alimenta iure nature debentur: ergo & dos. Quin, tamen filia dives esset, & alimentis non eget; nec pater ea præstare teneretur, dotem tamen denegare non posset.

XVIII. Quæst. XIII. *Quid, si indigno nubere velit, repugnantem patre?* Si maior sit vigintiquinque annorum, tenetur adhuc pater eam dotare, quia in mora fuit eam marito tradendi. Quare culpe patris vertitur, quod indigno nubat. Si minor vigintiquinque que annorum sit, & indigno nubere velit, repugnantem patre, hic a dote danda liber est: nisi tanta sit paupertas filię, ut necessariis alimentis egeat. Tunc enim caritatis lege adstringitur pater propicere filię, ne fame pereat: secus, si habeat illa unde se alere queat.

XIX. Quæst. XIV. *Occurrunt ne causæ cur parentes alimenta filiis denegare valeant?* Resp. Quas ob causas valet pater filios exheredare, ob eisdem etiam alimenta subtrahere eidem valet: alimenta, inquam, congrua statui: nam que sunt necessaria ad vitam sustentandam, nunquam detrahi licite possunt, quia nunquam licet homines necare. Perirent autem filii necessario alimento sublato.

XX. Quæst. XV. *Quæ, & quot sunt causæ ob quas exheredare filios parentes valent?* Resp. Quatuordecim assignantur. I. Si manus filius in patrem intenderit, excepta causa necessaria, ut esset defenso suo ipsius, vel patris, vel proximi. II. Si verba præbulerit in patrem, iudicis arbitrio graviter iniuriola. III. Si in iudicio patrem, matremve acularverit; dummodo crimen non sit contra patriam, vel Principem. IV. Si cum veneficis filius converteretur, aut veneficus fit. V. Si parentum vitæ infidias fluxerit. VI. Si uxorem patris, aut eisdem concubinam agnovit. VII. Si delatione filii in iudicio facta grave dispendium pater expertus sit. VIII. Si pro periona, ad debito patris non laerit fide iurare. IX. Si patrem, ut matrem impedierit telamentum condere. X. Si filius societatem inierit cum mimis, & arenariis, qui pacto pretio has artes exercent. XI. Si filia nubere, dotem præstentem patre, recularverit, ut luxuriosam vitam ducat. XII. Si patrem, aut matrem amentem curare filius neglexerit. XIII. Si capivus parentes redimere contempserit filius. XIV. Si filius a fide catholica deleiverit. Hæc quatuordecim causæ recententur in *Authenticâ Iulianianâ.*

CA.

CAPUT X.

De obligatione mariti erga uxorem.

I. A Deo actum est coniugum vinculum, ut una caro uterque reputetur. D. Thomas 2. 2. q. xxvi. *artic. 11.* duplitem amoris inter coniuges rationem exponit his verbis. *Gravus dilectionis attendi potest & secundum rationem boni, & secundum consuetudinem ob diligentem. Secundum ergo rationem boni, quod est obiectum dilectionis, magis sunt diligendi parentes quam uxor: quia diliguntur sub ratione principis, & eminentioris cuiusdam boni. Secundum autem rationem consuetudinis magis diligenda est uxor: quia uxor coniungitur viro, ut una caro existens, secundum illud Math. xix. Inque iam non sunt duo, sed una caro. Et ideo magis diliguntur uxor. Sed maior reverentia est parentibus exhibenda. In sensum germanum in quo intelligendus est textus Genesios 11. *Quam ob rem reliquit homo patrem suum, & matrem, & adheret uxori suæ: & erunt duo in carne una.* Ardens ergo, sincerus, & suavis sit oportet mariti amor in uxorem, quam ut sociam ex suo latere avulsum habere debet, secus ut servam. Subiecta mulier est marito in domus regimine; at in ceteris sociæ est. Valet eam maritus corripere, admonere, & post tertiam admonitionem moderate verberare, *Leg. Rei iudic. ff. Solutio matrimonio.* Atrox tamen verberatio vitata est marito: quam si in uxorem exerceret, peccat plus minuve iuxta maiorem aut minorem verberationem.*

II. Quæst. I. *Tenetur ne maritus alere uxorem?* Resp. Adfirmant omnes: idque statutum est *l. dotis fructus ff. de iure dotali.* In controversiis vocant, nūm alimenta præstare maritus debeat uxorem quam sine dote duxit. Cui quæstioni ut respondetur, distinctio ne opus est. Si maritus libere duxit uxorem, nulla petita dote; sibi imputare debet quod dote careat. Interdum dos tacite promissa intelligitur, quando minimim uxor divos ell: tunc enim quamvis expresse dos non petatur, reapse intelligitur: quia dos comitatur uxorem, & maritus eam cogere potestur dotem sibi constituat; alioquin alimenta denegare licite valet. Si uxor divitiis careat, quamquam pater dives sit, non possunt detrahi alimenta; etiam si pater præbere dotem recuset. Postremum, si uxor constituat dotem solvere negligat, potest maritus alimenta denegare, donec solvat, si habeat unde solvat. Debitum tamen coniugale ob dotis de-

fectum negare nequit: quia redditio debiti ex vinculo matrimoniali oritur; alimenta vero toto respondent.

III. Quæst. II. *Adstringitur ne maritus alimenta præbere uxori, non soluta debita dote, ob obsequia ab eadem sibi præstata?* Resp. Opinio negans probabilior videtur. Siquidem quod uxor præstare marito debet, nempe obsequium ratione societatis coniugalis; & dorem ob vitam alendam. Solutio unius non supplet defectum alterius.

IV. Quæst. III. *Quando uxor a marito sine iusta causa recedit, exigere ne alimenta potest?* Resp. Negat communis opinio: quia vi fœderis coniugalis obsequi, & intersere marito debet. Porro qui non facit quod debet, non recipit quod oportet. *L. si ea C. de condi. t. inserit.* Secus vero dicendum, si maritus in causa fuerit cur recedisset. Causa iusta recessus esse potest nimia verberatio, secus moderata. Quare si uxor recederet a marito ob moderatam punitionem, alimenta frustra repeteret.

V. Quæst. IV. *Tenetur ne maritus alimenta præbere uxori adulteræ?* Resp. Multi distinguunt, aiuntque maritum non posse denegare alimenta uxori adulteræ in foro exteriori, donec iudicis sententia uxor adultera declarata sit; posse vero in foro interiori, quando certus esset esse eam adulteram; sicut in hoc casu a tori societate repellere eam potest. Et hæc videtur communior opinio. Uxor enim suo adulterio ius amittit ad dorem, & ad alimenta, quoties certo constat eisdem adulterum. Hæc tamen tali moderatione accipienda sunt, ut maritus, iure attento coniugii, id præstare valeat. Ceterum, inspecta caritatis lege, si uxor extrema fame laboraret cum periculo gravi pereundi; tunc, quemadmodum ceteri fideles, quoniam potiori titulo, maritus equidem tantum alimenta præbere deberet, quantum sat esset ad vitam sustentandam. Durantem vero lite fupral divorcio faciendam ob adulterium ad tribunal delatum, maritus alimenta, & expensas in foro exteriori solvere tenetur; secus in foro interiori: quia quantum ad privatam separationem iudex, & dominus maritus reputatur, deprehensa uxore in manifestum adulterium liciti et contrario uxor denegare debetium marito evidenter adulterio potest. Hæc tamen dicta sunt absque præiudicio eorum que sibi dicturi sumus de distinctione fori interni & externi. Quia hæc distinctio non adeo frequenter, ut non pauci Theologi existimant. Ob adulterii suspitionem suspendere nequit maritus alimenta, ut

K 2

pro-

propter oscula: quamvis sit graviter corripienda uxor; & nisi desistat, tunc alimenta tradenda sunt. Adiderim, spectandam esse oculorum, & amplectum conditionem. Nam si fornicator quis, aut amicitia gratia uxorem alterius osculatus fuerit; prima vice prudens dissimulatio, & correptio sufficet. At si oscula lasciva ex circumstantiis deprehensa fuerint; tunc alimenta denegare, & tori cohabitationem suspendere marito licitum erit. Quando autem uxor marito litem intendant, ut divortium obtineat ob adulterium ab eodem perpetratum; convenit penes omnes, uxori subministranda a marito alimenta, & expensas, ne ob harum defectum causa cadat, seque defendere nequeat.

V. Quæst. V. Maritus tenetur ne cum uxore cohabitare? Resp. Adfirmat omnes. Hæc quippe cohabitatio est unum ex precipuis matrimonii debitis, quod ut mutuo impleant coniuges, patrem, & matrem deserere debent. In hunc quippe finem institutum matrimonium est, ut coniuges sobolem generent. Ad hæc vero generationem necessaria est cohabitatio. Gravis culpa proinde est hæc cohabitatio suspensio, iusta causa sublata, ut colligitur ex Matth. v. Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam machari. Hæc cohabitatio, non materialis in eadem domo, sed coniugaliter in eodem toro sit oportet.

VII. Causæ legitimæ ob quas suspendi cohabitatio licite valet, sunt sequentes. I. Gesto negotiorum familiarum. II. Exilium iudicis sententia prescriptum. III. Vitæ periculum. IV. Consensus mutuos ad continentiam servandam, remoto incontinentiæ periculo. V. Bellum Principis imperio susceptum. VI. Brevis peregrinatio: longam enim, sepugnante uxore, iuliciti neguit. Non tenetur secum in peregrinationem uxorem ducere, quia dedecet mulieres peregrinari.

VIII. Tandem, cum vir sit mulieris caput, & rector curare debet ut uxore christianæ professionis munia impleat, & præcepta legis tum divinæ, tum ecclesiasticæ exequatur. Peccant mariti, dum ieiunia Ecclesiæ servari ab uxore non sinit, veriti ne graciliores evadant, minusque apte ad reddendum debitum, aut venustatem dependant; quidquid in oppositum fabulentur iuniores Caluiste non pauci. Moderata quippe ieiunia ab Ecclesiâ prescripta nequaquam impediunt temperata matrimonii officia. Porro ob saturandam libidinem non sunt Ecclesiæ mandata negligenda. Quare, nisi adit peculiaris infirmitas,

vix evenire potest ut ob debitum reddendum sint negligenda ieiunia præcepta. Quid quod tempore ieiuniorum continentiam iuxta antiquam sanctamque disciplinam servare coniuges deberent?

CAPUT XI.

De obligatione uxoris erga maritum.

I. Honorem, & obedientiam debent maritis suis uxores. Lege naturali mulier subdita viro est; iure vero divino uxores honorare, ac revereri maritos, illique obedire tenentur. *Sub viro prosternite eris, & ipse dominabitur tui.* Genes. cap. III. & D. Paulus ad Coloss. III. *Mulieres subdite estote viris, sicut oportet, in Domino.* & alibi *Quæ autem nuptia est, cogitat quomodo placeat viro.* D. Petrus Epist. I. cap. III. *Similiter & mulieres subdite sint viris suis, ut & si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant.* Modeste & christiane uxorum conversationi tantam vim D. Petrus tribuit, ut eam efficaciorem reputet ad emollienda maritorum corda quam ipsam Concionatorum eloquentiam. Vi contractus matrimonialis tenetur, nedum, ut femina, uxorem etiam ut uxor, viro obedire in iis quæ regimen familie spectant. Si in rebus gravioris momenti subditi detrectet, letaliter peccat; secus, si res leves sint.